Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 10
35

8
/ 2

0
13

     D
A

T
A

: 1
8

/1
0/2

01
3

     H
O

R
A

: 1 5
:5

3
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

MOÇÃO Nº 00603/2013

Manifesta apelo ao Poder Executivo
de  Santa  Bárbara  d’Oeste  e  aos
Órgãos  Competentes,  referente  à
implantação de Conjunto Semafórico
na  Avenida  Prof.  Charles  Keese
Dodson  com  Rua  Mogi  Guaçu  e
Avenida  Alfredo  Contato,  entre  os
Bairros Planalto do Sol II e Planalto
do Sol.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este Vereador esteve no local indicado,
através de convites dos moradores locais e recebemos diversas reclamações,
referente ao problema que está população enfrenta no dia a dia, com a falta de
Sinalização de Solo e de Semáforos no trecho mencionado.

CONSIDERANDO que, a necessidade de se implantar o Conjunto
de Semafórico é para impedir diversos acidentes que estão ocorrendo no local,
alguns moradores estão com muito medo de algum veículo invadir e atropelar
pedestre  na  calçada  ou  até  mesmo  adentrar  nas  Casas,  haja  vista  que  a
sinalização de solo também é precária.

CONSIDERANDO que, esse é um dos poucos pontos de acesso
as Avenidas mencionadas que os Moradores do Planalto do Sol II, Vila Rica,
Jardim das Orquídeas, Jardim Barão e Jardim das Laranjeiras, possuem para
transitarem na direção dos Bairros São Joaquim, Conjunto dos Trabalhadores,
Centro de Santa Bárbara do Oeste, e nas outras direções dos Bairros Cidade
Nova, Jardim Europa, Mollon, etc. E como as Avenidas Antônio Pedroso e Prof.
Charles Keese Dodsoon, já sofre com o grande fluxo de veículos, a instalação
de semáforos é de suma importância.

CONSIDERANDO  que,  com  a  entrega  das  Chaves  do
Condomínio Terras de São Pedro,  localizado na Rua Mogi  Guaçu,  teremos

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 10
35

8
/ 2

0
13

     D
A

T
A

: 1
8

/1
0/2

01
3

     H
O

R
A

: 1 5
:5

3
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

mais  ou  menos  500  famílias  novas,  moradoras  nesse  bairro,  então  é
necessário fazer uma intervenção bem feita nesse cruzamento.

CONSIDERANDO que,  é  passível  de  estudo  do  Secretário  de
Transito e Segurança Publica uma melhor análise in Locco, nos colocamos a
disposição para acompanha-lo, juntamente com a população.

CONSIDERANDO que, sugerimos que seja instalado um conjunto
entre a Rua Mogi Guaçu com Avenida Prof. Charles Keese Dodson e outro
entre Avenida Antônio Pedroso e o final da Rua Mogi Guaçu, nesse pequeno
trecho é aonde se tem visto os maiores problemas, normalmente o pessoal que
cruza a Avenida Prof.  Charles  pela  Mogi  Guaçu,  não param ao adentrar  a
Avenida Antônio Pedroso, haja vista que a sinalização e precária e deficitária.

CONSIDERANDO que, esse apelo não é uma solicitação desse
Edil,  mas  sim  da  população  Barbarense  que  reside  neste  local  e  está
preocupada com os acidentes que estão ocorrendo no local. A população está
servindo de testemunha ocular das Barbáries cometidas pelos motoristas.

CONSIDERANDO  que,  é  de  responsabilidade  desta
administração  resolver  esse  problema,  antes  que  acidentes  de  alto  grau,
incluindo casos de ÓBITOS recomessem nesse trecho.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta  Casa  de  Leis,  a  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SANTA  BÁRBARA
D’OESTE,  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  apela  referente  à  implantação  de
conjunto de Semáforos na Avenida Prof. Charles Keese Dodson com Rua Mogi
Guaçu e Avenida Alfredo Contato, entre os Bairros Planalto do Sol II e Planalto
do Sol.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 18 de Outubro de 2013.

Antônio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-